
 
 

 
 

 
 
 
 

U N I V E RS I D A D  N A C I O N A L  M A YO R D E  S A N  M A RC O S  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTA D DE LETRA S Y CIENCIAS HUMAN A S 
DECA N A T O  

 

 

 
 
 
 

 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

w w w .unmsm.edu.pe 

VISTO el expediente con registro de ingreso del Sistema de Gestión Documental N.° F03A0-
20210000045, relativo a la estancia de investigación en modalidad virtual de Alejandro Villegas 
Muro. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Ley Universitaria N.° 30220 de fecha 3 de julio de 20,14 se señala en el Artículo 48° 
Investigación: La inve stigación constituye  una función e se ncial y obligatoria de  la unive rsidad, que  la fome nta y 

re aliza, re spondiendo a travé s de  la producción de  conocimie nto y de sarrollo de  te cnologías a las ne ce sidades de la 
socie dad, con e special é nfasis en la re alidad nacional. Los doce nte s, e studiante s y graduados participan e n la actividad 
inve stigadora e n su propia institución o e n re de s de inve stigación nacional o inte rnacional, cre adas por las 
institucione s unive rsitarias públicas o privadas ; 
 
Que mediante Resolución Rectoral N.° 03013 R-16 de fecha 6 de junio de 2016, se aprueba el Estatuto 
de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, que señala en su Artículo 35° Funciones del 
Vicedecano de Investigación y Posgrado, inciso a) Coordinar y organizar las actividade s de  inve stigación, y 

las re lacionadas con los productos de  los e studios de  inve stigación de  los institutos y de  la unidad de  posgrado; 
 
Que mediante carta S/ N.° de fecha 18 de enero de 2021, dirigida a MIK Erslem Armendáriz Núñez, 
Coordinador del Programa de Doctorado en Educación, Artes y Humanidades de la Universidad 
Autónoma de Chihuahua –  México, el Dr. Juan Daniel Machin Mastromatteo, presenta el Programa 
de actividades que el Sr. Alejandro Villegas Muro, alumno del Programa de Doctorado en Educación, 
Arte y Humanidades de la Facultad de Filosofía y Letras, realizará en la Universidad Nacional Mayor 
de San Marcos por el periodo del 1 de febrero al 1 de abril del 2021, y, estará supervisado por la Dra. 
Karen Lizeth Alfaro Mendives; 
 
Que mediante carta S/ N.° de fecha 22 de enero de 2021, el Vicedecano de Investigación y Posgrado 
de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 
remite al Dr. Jorge Flores Flores, Secretario de Investigación y Posgrado de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad Autónoma de Chihuahua -  México, la aceptación de la estancia de 
investigación en la modalidad virtual del alumno Alejandro Villegas Muro, señalando que la asesoría 
de la tesis doctoral titulada «Diseño de un marco curricular común para el impulso de las habilidades 
informativas y de investigación en la educación superior mexicana», estará a cargo de la Dra. Karen 
Lizeth Alfaro Mendives; 
 
Que con Oficio N.° 000055-2021-VDIP-FLCH/UNMSM de fecha 19 de mayo de 2021, el Vicedecano 
de Investigación y Posgrado, solicita se regularice la aprobación de la estancia del alumno Alejandro 
Villegas Muro y, se registre como responsable de la estancia a la Dra. Karen Lizeth Alfaro Mendives, 
quien cumplió con las actividades propuestas del 1 de febrero al 1 de abril del 2021; 
 
En uso de las atribuciones que el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos le 
confiere, el Decano de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas; 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: JNKFOBE



 
 

 
 

 
 
 
 

U N I V E RS I D A D  N A C I O N A L  M A YO R D E  S A N  M A RC O S  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTA D DE LETRA S Y CIENCIAS HUMAN A S 
DECA N A T O  

 

 

 
 
 
 

 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

w w w .unmsm.edu.pe 

RESUELVE: 
 
1° ACE PTAR, en vía de regularización, la estancia de investigación en la modalidad virtual del Sr. 

ALE JANDRO VILLE GAS MURO, alumno del programa de Doctorado en Educación, Artes y 
Humanidades de la Universidad Autónoma de Chihuhua –  México, en la Unidad de Posgrado 
de la Facultad de Letras y Ciencias Humanas de Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 
por el periodo del 1 de febrero al 1 de abril de 2021. 

 
2° DE SIGNAR a la Dra.  Karen Lizeth Alfaro Mendives, responsable de la estancia en la modalidad 

virtual, quien participó en actividades investigativas, académicas y asesorías en el periodo de 
la estancia señalada. 

 
3° COMUNICAR la presente Resolución de Decanato a las instancias pertinentes de la Facultad de 

Letras y Ciencias Humanas, para su conocimiento y demás fines. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

  DR.  MARTÍN ALONSO ESTRADA CUZCANO                            DR.  GONZALO ESPINO RELUCÉ 
      VICE DE CANO DE  INVE STIGACIÓN Y POSGRADO                                                                      DE CANO  
 

/mc m 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: JNKFOBE


		2021-05-21T09:15:30-0500
	ESTRADA CUZCANO Martin Alonso FAU 20148092282 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DECANAL N° 000611-2021-D-FLCH/UNMSM
	2021-05-21T22:12:20-0500
	Lima
	ESPINO RELUCE Rufino Gonzalo FAU 20148092282 soft
	Soy el autor del documento




